
Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ 

1 
 

2026 年 3月 6 日 

 

第 23 回 JAPAN YARN FAIR＆THE BISHU 

～糸と尾州の総合展～開催結果 
 

 

○開催概要 

会  期：2026 年 2 月 19 日(水)・20 日(木)(午前 10 時～午後 5時) 

会   場：いちい信金アリーナほか（一宮市総合体育館）（以下、いちい信金アリーナ） 

来場者数：3,583 名（ビジネス 2,486 名､一般･学生 1,097 名） 

※前回 3,388 名（ビジネス 2,511 名､一般･学生 877 名） 

○開催レポート 

（公財）尾州ファッションデザインセンター（FDC）は、2月 19 日、20 日の 2 日間、

いちい信金アリーナにて、「第 23回 JAPAN YARN FAIR（以下「JY」）＆THE BISHU～糸と

尾州の総合展～」を開催した。 

出展企業数は、43 社 2団体（昨年 40社 3 団体 1大学）と増加した。 

来場者からは、「色々な素材があって良かった。」「目新しいものを探している。」とい

った意見があった。会場内では、新素材を探しに来た来場者とそれに応じる出展企業と

の間で活発な商談が行われた。 

また、JY への学生の一部入場を昨年に引き続き実施した。会場内では、展示された

素材を手に取る学生や各社の最新の取り組みを説明する出展企業の姿が見受けられた。 

会期中には 3,583 名（内ビジネス関係者 2,486 名、一般･学生 1,097 名）が来場した。

ビジネス関係の来場者は 2,486 名で、前回の 2,511 名と比べ 25 名の減となったが、業

種別で見ていくと、テキスタイルメーカーについては前年以上の来場があった。 

業種ごとの内訳はテキスタイルメーカー26％、問屋・商社 20％、アパレル・小売 6％、

その他繊維企業・団体学校行政等・他業種企業 47％となっている。 

ビジネス目的以外の来場者である一般市民・学生に関しては、前回の 877 名を上回

り、220 名増の 1,097 名の来場があった。 

総合展「THE BISHU」は、①ジャパン・テキスタイル・コンテスト（JTC）2025 優秀

作品展②翔工房作品展③尾州インパナ塾作品展④尾州マークコーナー⑤尾張繊維技術

センター研究発表展示⑥一宮商工会議所の地域資源活用事業紹介コーナー⑦ハローワ

ーク一宮の相談コーナー⑧BISHU FES.衣装展示⑨糸と布の市 2026 冬市⑩地場産品特設

販売コーナーなど、一宮市を中心とした尾州地域の多様な情報を来場者に訴求した。①

から③については、事前に撮影した動画を、展示会場内のモニターで放映するとともに、

オンラインサイト「総合展『THE BISHU』ONLINE」にて配信した。 

（公財）尾州ファッションデザインセンター（FDC）では、2 月 19 日・20 日の 2 日間､

いちい信金アリーナほか（一宮市総合体育館）において「第 23 回 JAPAN YARN FAIR

＆THE BISHU～糸と尾州の総合展～」を開催いたしました。 

来場者数を含めた開催レポートをお知らせいたします。 



Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ 

2 
 

総合展メインイベントとして、「尾州産地に求められているもの」と題して、尾州産

地と取引を行う繊維専門商社の皆さんによるトークショーを開催した。トークショーの

模様は「BISHU-JAPAN.com」にて公開している。 

また昨年と同規模での開催となった「糸と布の市 2026 冬市」では、尾州産地企業の

糸や生地を求め、多くの来場者でにぎわっていた。来場者からも「販売されているもの

も幅広く、迷ってしまうほどだった」、出展企業からは「リピーターが増えてきた。」や

「同業者との情報交換ができた。」「企業の方も来店し、商談のきっかけになった」など

の意見があった。  

今回初の取り組みとなったアップサイクルマルシェではトヨタ紡織株式会社（TB）・

豊田合成株式会社（TG）・株式会社東海理化（TR）の協力により、自動車部品の端材を

活用したアップサイクル製品の販売を行ったほか、特別企画として、「Bishu Rising 

Star Project Supported by TB TG TR」と題し、上記３社と尾州産地企業６社の若手人

材が連携し、各社が持つ自動車部品の繊維端材と尾州で製造されたデッドストック生地

や尾州ならではの技術を組み合わせ、SDGs に配慮し製作した試作品を展示、今後の異

業種間の連携した取り組みについて期待をする声もあった。 

 

○ JY＆THE BISHU～糸と尾州の総合展～来場者内訳（カッコ内は前回実績）  

  

ビジネス目的来場者 一般市民・学生来場者 総合計 

テキスタイル 

メーカー 

問屋 

商社 

アパレル 

小売 
その他 計 一般 学生 計  

初 日 
313 

（277） 

263 

（289） 

90 

（82） 

604 

（711） 

1,270 

（1,359） 

628 

（458） 

43 

（42） 

671 

（500） 

1,941 

（1,859） 

2 日目 
335 

（283） 

246 

（213） 

75 

（62） 

560 

（594） 

1,216 

（1,152） 

362 

（353） 

64 

（24） 

426 

（377） 

1,642 

（1,529） 

合 計 
648 

（560） 

509 

（502） 

165 

（144） 

1,164 

（1,305） 

2,486 

（2,511） 

990 

（811） 

107

（66） 

1,097 

（877） 

3,583 

（3,388） 

（注）「その他」は、繊維関連企業・他業種企業・団体・行政関係者を含む 

〇その他来場者:総合展オンライン 789 名 

 

  



Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ 

3 
 

【JY＆THE BISHU～糸と尾州の総合展～の様子】 

○ヤーン・フェア会場の様子  

    

 

 

○JTC2025 優秀作品展の概要  

一般の部 18 点、学生の部 16 点を展示したほか、応募者の許可を得た作品をハンガ

ー（122 点）にして展示し、ビジネスマッチングを図った。また、（一社）日本アパレル・

ファッション産業協会（JAFIC）の協力により、グランプリ等の受賞作品を基にクリエ

イター3名が制作した衣装 3点も展示した。実際の生地を手に取って、色や質感を確か

める来場者の姿が見られた。 

    

 

      

○特別企画 

      

ヤーン・フェアを視察する大村愛知県知事（写真
右から 3 人目）と中野一宮市長（写真左端） 

ヤーン・フェア会場 

JTC2025 授賞式 JTC2025 受賞作品 

（左から準グランプリ・グランプリ・新人賞） 

特別トークショーの様子 アップサイクルマルシェ 



Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ 

4 
 

 

 

 

○FDC 人材育成事業   

    

 

 

       

＜本資料のお問い合わせ＞ 

（公財）尾州ファッションデザインセンター 

事務局長：永山 

電  話：０５８６－４６－１３６１ 

内   線：７９４５ 

翔工房常設展示 尾州インパナ塾作品展 

BISHU FES.衣装展示 

ヤーン・フェア学生入場の様子 


