

2026年3月6日



第23回 JAPAN YARN FAIR & THE BISHU ～糸と尾州の総合展～開催結果



(公財)尾州ファッションデザインセンター(FDC)では、2月19日・20日の2日間、いちい信金アリーナほか(一宮市総合体育館)において「第23回 JAPAN YARN FAIR & THE BISHU～糸と尾州の総合展～」を開催いたしました。
来場者数を含めた開催レポートをお知らせいたします。

○開催概要

会 期：2026年2月19日(水)・20日(木)(午前10時～午後5時)

会 場：いちい信金アリーナほか(一宮市総合体育館)(以下、いちい信金アリーナ)

来場者数：3,583名(ビジネス2,486名、一般・学生1,097名)

※前回3,388名(ビジネス2,511名、一般・学生877名)

○開催レポート

(公財)尾州ファッションデザインセンター(FDC)は、2月19日、20日の2日間、いちい信金アリーナにて、「第23回 JAPAN YARN FAIR(以下「JY」)&THE BISHU～糸と尾州の総合展～」を開催した。

出展企業数は、43社2団体(昨年40社3団体1大学)と増加した。

来場者からは、「色々な素材があって良かった。」「目新しいものを探している。」といった意見があった。会場内では、新素材を探しに来た来場者とそれに応じる出展企業との間で活発な商談が行われた。

また、JYへの学生の一部入場を昨年に引き続き実施した。会場内では、展示された素材を手取る学生や各社の最新の取り組みを説明する出展企業の姿が見受けられた。

会期中には3,583名(内ビジネス関係者2,486名、一般・学生1,097名)が来場した。ビジネス関係の来場者は2,486名で、前回の2,511名と比べ25名の減となったが、業種別で見ると、テキスタイルメーカーについては前年以上の来場があった。

業種ごとの内訳はテキスタイルメーカー26%、問屋・商社20%、アパレル・小売6%、その他繊維企業・団体学校行政等・他業種企業47%となっている。

ビジネス目的以外の来場者である一般市民・学生に関しては、前回の877名を上回り、220名増の1,097名の来場があった。

総合展「THE BISHU」は、①ジャパン・テキスタイル・コンテスト(JTC)2025優秀作品展②翔工房作品展③尾州インパナ塾作品展④尾州マークコーナー⑤尾張繊維技術センター研究発表展示⑥一宮商工会議所の地域資源活用事業紹介コーナー⑦ハローワーク一宮の相談コーナー⑧BISHU FES. 衣装展示⑨糸と布の市2026冬市⑩地場産品特設販売コーナーなど、一宮市を中心とした尾州地域の多様な情報を来場者に訴求した。①から③については、事前に撮影した動画を、展示会場内のモニターで放映するとともに、オンラインサイト「総合展『THE BISHU』ONLINE」にて配信した。

総合展メインイベントとして、「尾州産地に求められているもの」と題して、尾州産地と取引を行う繊維専門商社の皆さんによるトークショーを開催した。トークショーの様子は「BISHU-JAPAN.com」にて公開している。

また昨年と同規模での開催となった「糸と布の市 2026 冬市」では、尾州産地企業の糸や生地を求め、多くの来場者でにぎわっていた。来場者からも「販売されているものも幅広く、迷ってしまうほどだった」、出展企業からは「リピーターが増えてきた。」や「同業者との情報交換ができた。」「企業の方も来店し、商談のきっかけになった」などの意見があった。

今回初の取り組みとなったアップサイクルマルシェではトヨタ紡織株式会社 (TB)・豊田合成株式会社 (TG)・株式会社東海理化 (TR) の協力により、自動車部品の端材を活用したアップサイクル製品の販売を行ったほか、特別企画として、「Bishu Rising Star Project Supported by TB TG TR」と題し、上記3社と尾州産地企業6社の若手人材が連携し、各社が持つ自動車部品の繊維端材と尾州で製造されたデッドストック生地や尾州ならではの技術を組み合わせ、SDGs に配慮し製作した試作品を展示、今後の異業種間の連携した取り組みについて期待をする声もあった。

○ JY&THE BISHU～糸と尾州の総合展～来場者内訳 (カッコ内は前回実績)

	ビジネス目的来場者					一般市民・学生来場者			総合計
	テキスタイル メーカー	問屋 商社	アパレル 小売	その他	計	一般	学生	計	
初 日	313 (277)	263 (289)	90 (82)	604 (711)	1,270 (1,359)	628 (458)	43 (42)	671 (500)	1,941 (1,859)
2 日目	335 (283)	246 (213)	75 (62)	560 (594)	1,216 (1,152)	362 (353)	64 (24)	426 (377)	1,642 (1,529)
合 計	648 (560)	509 (502)	165 (144)	1,164 (1,305)	2,486 (2,511)	990 (811)	107 (66)	1,097 (877)	3,583 (3,388)

(注)「その他」は、繊維関連企業・他業種企業・団体・行政関係者を含む

○その他来場者:総合展オンライン 789名

【JY&THE BISHU～糸と尾州の総合展～の様子】

○ヤーン・フェア会場の様子



ヤーン・フェア会場



ヤーン・フェアを視察する大村愛知県知事（写真右から3人目）と中野一宮市長（写真左端）

○JTC2025 優秀作品展の概要

一般の部 18 点、学生の部 16 点を展示したほか、応募者の許可を得た作品をハンガー（122 点）にして展示し、ビジネスマッチングを図った。また、（一社）日本アパレル・ファッション産業協会（JAFIC）の協力により、グランプリ等の受賞作品を基にクリエイター3名が制作した衣装3点も展示した。実際の生地を手にとって、色や質感を確かめる来場者の姿が見られた。



JTC2025 授賞式



JTC2025 受賞作品

（左から準グランプリ・グランプリ・新人賞）

○特別企画



アップサイクルマルシェ



特別トークショーの様子



BISHU FES.衣装展示

○FDC 人材育成事業



尾州インバナ塾作品展



翔工房常設展示



ヤーン・フェア学生入場の様子

<本資料のお問い合わせ>

(公財) 尾州ファッションデザインセンター

事務局長：永山

電話：0586-46-1361

内線：7945